Администрация Ординского муниципального округа

ПРОТОКОЛ № 7
заседания Общественного Совета
Ординского муниципального округа

16.02.2022                                                                                                               с. Орда
15-00

Председатель: Бабушкина Татьяна Александровна – член партии «КПРФ».
Секретарь: Лобанова Ксения Владимировна – главный специалист отдела по социальной и внутренней политике администрации Ординского муниципального округа.
Присутствовали
(члены Общественного Совета):

1. Ахатов Марат Мейнихатович – индивидуальный предприниматель, представитель Карьевского территориального отдела;
2. Бабушкина Наталья Анатольевна – житель с. Верх-Кунгур;
3. Дьяков Владимир Анатольевич – житель с. Орда.
4. Зубарев Николай Петрович – представитель Ординской территории;
5. Кипин Андрей Николаевич – директор МБУК «Медянский центр развития культуры»;
6. Патракова Светлана Васильевна – индивидуальный предприниматель;
7. Подоскин Кирилл Дмитриевич – главный специалист администрации Ординского муниципального округа;
8. Химаныч Вера Ивановна – житель с. Медянка;
9. Шайдуров Владимир Геннадьевич – житель с. Красный Ясыл.

Приглашенные:
1. Мелёхин Александр Сергеевич – глава муниципального округа;
2. Кузнецова Наталья Владимировна – руководитель аппарата администрации муниципального округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исключении из состава Общественного Совета Ординского муниципального округа члена Общественного Совета – Щербининой Л.М. (личное заявление).
2.  Об участии членов Общественного Совета в отчетных собраниях главы муниципального округа А.С. Мелёхина перед населением о проделанной работе за 2021 год.
3. О разработке программы развития территории на 2022-2027 годы (предложения по благоустройству: парки, скверы, дворовые территории, прилегающие территории социокультурных объектов, учреждений образования, подъездные пути, парковки, озеленение).
4. Разное.

Вступительное слово главы Ординского МО Мелёхина А.С.

1 вопрос: Об исключении из состава Общественного Совета Ординского муниципального округа члена Общественного Совета – Щербининой Л.М. (личное заявление).

СЛУШАЛИ: Бабушкину Т.А.:
«-На имя главы муниципального округа поступило личное заявление от члена Общественного Совета Щербининой Любови Максимовны об исключении её из состава Общественного Совета Ординского муниципального округа.
Предлагаю вынести данный вопрос на голосование».

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
Исключить из состава членов Общественного Совета Ординского муниципального округа Щербинину Любовь Максимовну.

Голосовали: «за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

2 вопрос: Об участии членов Общественного Совета в отчетных собраниях главы муниципального округа А.С. Мелёхина перед населением о проделанной работе за 2021 год.

СЛУШАЛИ: Мелёхина А.С.:
«- В период с 1 по 16 марта на территории Ординского муниципального округа будут проведены отчетные собрания главы муниципального округа перед населением о проделанной работе за 2021 год. Собрания будут проходить в крупных населенных пунктах округа: Карьево, Ашап, Малый Ашап, Красный Ясыл, Медянка, Шляпники, Орда. В небольших населенных пунктах, в конце апреля – в начале мая пройдут сходы граждан. График отчетных собраний будет опубликован в газете «Верный путь» и социальных сетях.
Отчет перед населением о проделанной работе за 2021 год предоставляет глава, так же будут привлечены представители других учреждений: главный врач ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ», руководитель отдела по Ординскому муниципальному округу МТУ №3 Министерства социального развития, начальник управления образования администрации Ординского муниципального округа, начальник (представитель) отделения полиции (дислокация с. Орда) МО МВД России «Суксунский», прокурор района, депутаты Думы по округам. Прошу членов Общественного Совета присутствовать на отчетных собраниях».

Высказалась Химаныч В.И.:
«-К отчетному собранию в с. Медянка будет задан вопрос по медицинскому работнику. С марта фельдшера в с. Медянка не будет.»

Ответил Мелёхин А.С.:
«-На этот вопрос подготовит ответ главный врач ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» Поспелова Алла Владимировна.
На сегодняшний день проводится большая работа в связи с мерами поддержки для работников в сферах здравоохранения и образования, такая же программа стартует и в сфере культуры. Приехавшим в сельскую местность врачам выделяется 1 млн руб. из федерального бюджета и 2,5 млн. руб. из регионального бюджета.»

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению.

3 вопрос: О разработке программы развития на 2022-2027 годы (предложения по благоустройству: парки, скверы, дворовые территории, прилегающие территории социокультурных объектов, учреждений образования, подъездные пути, парковки, озеленение).

СЛУШАЛИ: Мелёхина А.С.:
«-На сегодняшний день очень активно ведется работа над созданием комплексной программы развития Ординского муниципального округа. Экономика должна быть плановой, все планы должны реализовываться с учетом принятых программ. С чем это связано? На сегодняшний день губернатором Пермского края Д.Н. Махониным поставлена задача, всем муниципальным образованиям разработать комплексный план развития территорий. Должна быть создана программа, в которой будут определены единые приоритеты для дальнейшей её реализации. Так формируется общая картинка развития субъекта Пермского края. По некоторым сферам эта работа уже проведена предварительно. В ближайшие дни пройдет итоговое совещание по формированию данной программы, далее она будет направлена в Министерство территориального развития для проверки. После, с этой программой, глава территории попадает на системный час к губернатору и защищает данную программу. Будут охвачены практически все направления: создание рабочих мест, производств, развития сельского хозяйства, строительство инженерной системы, дорожное строительство, благоустройство, социальная сфера – это образование, здравоохранение, культура, спорт. Смысл программы заключается в том, что делается глубокий анализ потока населения (рождаемость, смертность), анализ динамики финансовой обеспеченности. Исходя из этого, формируется главный принцип – комплексности. Комплексный подход рассматривается в данной программе, как в конкретных населенных пунктах, так и в округе в целом. Комплексность обусловлена тем, что на 5 лет расписываются мероприятия по населенным пунктам, маленькие населенные пункты, сюда либо не попадают, либо попадают по самому необходимому. В основном упор делается на большие крепкие населенные пункты. Предложения, которые были направлены членами Общественного Совета для реализации данной программы, уже нашли в ней свое отражение.
Например, в 2024-2025г.г. планируется строительство новой школы-сада в с. Красный Ясыл, так как школа там стоит на болоте, в ней отсутствует вентиляция, стены сырые на метр от пола. Это не соответствует нормам Роспотребнадзора. Для детского сада сейчас приспособлено здание интерната. На территории с. Красный Ясыл был проведен мониторинг, по результатам которого стало понятно, что в ближайшие 5-7 лет и школа и сад будут наполнены детьми, в связи с тем, что еще производится подвоз детей из с. Межовка, с. Вторые Ключики, с. Опачевка, с. Андреевка.
С представителями крестьянско-фермерских хозяйств были проведены встречи, из которых стало ясно, что они продолжат развивать свои предприятия, им будет предоставлена возможность использовать земельные участки для расширения своего производства.
Для формирования инвестиционного профиля, на контрактной основе, через Министерство экономического развития Пермского края, была привлечена некая сторонняя организация. Этой организацией был проведен опрос населения Ординского муниципального округа на предмет того, что бы хотели жители, поменять и добавить на своей территории.
На первом месте по округу – это строительство бассейна.
На втором месте - культурно-развлекательный центр. В планы уже заложено создание Визит-центра в с. Орда. Визит-центр – это место, в котором представлены все главные достопримечательности и богатства территории.
На третьем месте – это культурное детское кафе.

На 16 февраля от членов Общественного Совета поступили следующие предложения:

1) Обустройство парка отдыха, аллеи истории, малые архитектурные формы и т.д. на территории национально-культурного центра в с. Карьево.
- Это предложение будет реализовано.

2) Обустройство мест купания для детей и взрослых на прудах в с. Медянка, с. Ашап, с. Орда, с. Верх-Кунгур.
- Для обустройства официального места для купания необходимо обеспечить охрану, буйки, за которые нельзя заплывать и т.д. В с. Медянка и с. Верх-Кунгур это реализовано не будет. Будут обустроены только места отдыха у воды.
- На пруду в с. Ашап будут обустроены места купания. На их территории к этому привлечены инвесторы, которые хотят вложиться в обустройство берега пруда.
- В с. Орда в 2022 году начнется реализация федерального проекта по очистке дна пруда. После того, как дно будет очищено, во время очистки дна пруда, речка, которая на протяжении 5 км проходит по населенному пункту, тоже будет очищена. В 2022-2023г.г. планируется обустроить место для купания.

3) В с. Медянка - в парке Дома культуры установить ограждение, освещение и видеонаблюдение.
- Это предложение будет реализовано, оно заложено в программу.

4) Ремонт здания библиотеки в с. Ашап.
- Это предложение будет реализовано, оно заложено в программу.

5) Асфальтирование дороги по ул. Трактовой, обустройство тротуара в с. Верх-Кунгур.
- В пятилетней программе по Верх-Кунгуру заложено проведение газификации до Верх-Кунгура и по Верх-Кунгуру. Это будет реализовано за счет инвестиционных средств по Газпрому. Срок реализации 2022-2025г.г. Поэтому асфальтирование дороги проводиться не будет. Также в эту программу заложен ремонт водопроводных сетей.

6) Обустройство сквера напротив дома культуры в с. Вторые Ключики и с. Опачевка.
- Эта работа уже ведется.

7) Асфальтирование дороги в с. Красный Ясыл.
- Для того, чтобы поменять покрытие дороги, необходим проект. Проектно-сметная документация - это достаточно дорогостоящая вещь. В этом году будет произведено укрепление верхнего слоя дороги по ул. Пугачева в с. Орда. В паспорте написано, что по этой улице идет гравийная дорога, поэтому асфальтировать ее нельзя без правил. Это согласовано с Минтрансом. В один слой 4 см укладывается асфальт, вносятся изменения в технический паспорт и через 3 года укладывается второй слой. Если этот план реализуем, точно также будет произведено асфальтирование дороги в с. Красный Ясыл. В этом году в с. Красный Ясыл будет отремонтировано 800 м дороги съезд Орда - Ашап от остановки по с. Красный Ясыл.
Тротуары необходимо модернизировать, делать только с бортовым краем.
Для того, чтоб было удобно их содержать, окашивать и чтоб меньше крошились.

8) Создания в с. Орда пешеходной зоны на участке от здания администрации до дома культуры, обустроить движение автомобилей по ул. Набережная.
- В ближайшее время будет подписано соглашение, ограничено движение грузовых автомобилей, планируется закрыть площадь дома культуры. Проезд по ул. Набережная будет затруднен тем, что там стоит гараж.

9) Продолжить практику оформления стен зданий рисунками в стиле «граффити».
- Как только поступят предложения по тематике, это предложение будет реализовано.

10) Установка более информативных указателей улиц домов.
- Это предложение будет реализовано.

11) Активизировать упорядоченное плановое озеленение населенных пунктов видами насаждений, украшающими их: сирени, липы, яблони и прочее.
- Ежегодно, в рамках акции «Россия за экологию, экология за Россию», в округ поступают саженцы, но в минимальном количестве. Предлагаю организовать и провести акции по посадке растений, взять саженцы с земель сельскохозяйственного назначения. Главное, чтоб была инициатива, готовность,

12) Создание «FabLab» - небольшой мастерской, предоставляющей всем желающим возможность индивидуального самостоятельного изготовления необходимых им изделий и деталей».

Выступил Дьяков В.А.:
«-Это мастерская, объединяющая всех инициативных граждан с. Орды, которые смогут прийти и что-либо изготовить для благоустройства района. Чтобы это делать, необходимо выбрать и оборудовать место под эту мастерскую».

Ответил Мелёхин А.С.:
«-Для создания такой мастерской необходимо подходящее помещение, оборудованное инструментами, станками, материалами, из которых возможно что-либо изготовить. С точки зрения организатора, нужно предусмотреть содержание помещения, приобретение инструментов, безопасность людей. Предложение необходимо проработать».

4 вопрос: Разное.

Выступила Бабушкина Т.А.:
«-Будет ли в д. Сосновка произведена реконструкция здания дома культуры и библиотеки».

Ответил Мелёхина А.С.:
«-В д. Сосновка и д. Мерекаи программой предусмотрено строительство 2-х домов культуры на 100 мест каждый. В первую очередь, в д. Сосновка, строительство в д. Мерекаи будет реализовано в 2025-2026г.г.
Со второго полугодия 2022 года должна начать действовать программа «Пермский край – комфортный край». Данная программа разрабатывается Министерством территориального развития. Объем финансирования пока озвучивается 2-2,5 млрд на все муниципальные образования, софинансирование 99% краевой бюджет и 1% местный бюджет. Эта программа разбита на 3 направления:
1) устройство детских игровых площадок, благоустройство мест общего пользования – это парки, скверы;
2) строительство и капитальный ремонт объектов водоснабжения, ремонт и обустройство колодцев, скважин, водонапорных башен, уличное освещение, устройство дорожно-тропиночной сети, приобретение коммунальной техники;
3) строительство и капитальный ремонт домов культуры и учреждений дополнительного образования, стадионов, спортивных детских площадок, в том числе территории школ и дошкольных образовательных учреждений».

Выступила Бабушкина Т.А.:
«-Что планируется построить на месте бывшего рынка?»

Ответил Мелёхин А.С.:
«-В этом году планируется провести реконструкцию пешеходной сети от лестницы магазина «Магнит» до перекрестка ул. Новая. Забор, который ограждает территорию бывшего рынка, может быть частично перенесен, для того, чтобы сделать место для стоянки. Рыночная площадь останется для проведения сельскохозяйственных ярмарок. Необходимо создать условия для физических лиц, которые выращивают в своих личных подсобных хозяйствах продукцию и продают ее на этой рыночной площади. Планируется сделать для них прилавки с крышей».

Выступила Бабушкина Т.А.:
«-После облагораживания придомовых территорий дворов, остаются пустые места, на которые жители дворов могут посадить растения, для этого нужна земля. Где ее можно взять?».

Ответил Мелёхин А.С.:
«-Можно сделать заявки в МП «Теплоплюс».

Выступил Шайдуров В.Г.:
«-Можно на территориальный отдел выделить саженцы для озеленения территорий у обелисков и памятников?».

Ответил Мелёхин А.С.:
«-На год от «Лукойла» выделяют бесплатно около 80 саженцев уже с корневой системой. Нужно сделать заявку и указать количество необходимых саженцев».

Выступила Патракова С.В.:
«-В Перми семья занимается выращиванием саженцев, отдают их бесплатно для озеленения территорий. Узнаю контакты и сообщу».

Ответил Мелёхин А.С.:
«-В прошлом году на встрече с заместителем министра природных ресурсов, обговаривался вопрос о том, чтоб выделить земли сельскохозяйственного назначения для создания питомника».

Выступил Ахатов М.М.:
«-Можно в с. Карьево поставить на скважину очистные сооружения?»

Ответил Мелёхин А.С.:
«-В общем проекте модернизации предусмотрена установка очистных сооружений в больших населенных пунктах».

Выступил Шайдуров В.Г.:
«-Будет ли проведен газ в деревне Сходская?»

Ответил Мелёхин А.С.:
«-В планах».

Выступила Патракова С.В.:
«-Какие работы проводятся по нежилым домам, у которых есть хозяева?

Ответил Мелёхин А.С.:
«-В соответствии со статьями закона Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае», выдается уведомление со сроком устранения нарушения, далее привлечение к административной ответственности. Если дом бесхозный, но у него есть наследники, которые не вступают в наследство, тогда администрация направляет заявление в суд».

Выступила Бабушкина Т.А.:
«-Планируется ли сделать тротуары в с. Орда по улице Северная?»

Ответил Мелёхин А.С.:
«-В этом году запланировано в с. Орда проложить 20 км тротуаров, без указания конкретных улиц».

Выступил Дьяков В.А.:
«- 20 декабря 2021 года на заседание Общественного Совета приезжали представители ОАО «КРЦ ПРИКАМЬЕ» и ПКГУП «Теплоэнерго». Хотелось бы узнать, они провели учебу с территориальными отделами?»

Ответил Мелёхин А.С.:
«- Занятия с территориальными отделами еще не провели, в связи с тем, что опять прошла очередная волна коронавируса. В дальнейшем работ будет проведена. Необоснованно начисленные пени уже пересчитали и списали».

Выступил Дьяков В.А.:
«-Почему при оплате коммунальных платежей за газ и ТКО берут комиссию?»

Ответил Мелёхин А.С.:
«Необходимо зарегистрироваться в личном кабинете каждой энергоснабжающей организации, там комиссия не взимается, или платить по QR-кодам. Сейчас оптимизируется работа МП «Теплоплюс», в ближайшее время появится информация о днях и времени работы кассы. Будет изменен режим работы».

Председатель                                                                                          Т.А. Бабушкина

Секретарь                                                                                                    К.В.Лобанова
9